Протокол № 4
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

25 сентября 2014 г.                                                                               г. Ипатово

Присутствовали:_ 10 членов комиссии из 11.
Приглашены:

          специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотреб-

надзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе
специалисты администраций муниципальных образований городского
и сельских поселений;
руководители предприятий торговли и общественного питания;

редакция газеты «Степные зори».

Всего приглашено  - ​​_37 чел.

Всего присутствуют - 17 чел.
	Председатель комиссии
	Фоменко Т.А. - заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Василенко Л.В. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:

1. Об обеспечении населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края хлебом и хлебобулочными изделиями и их качестве
(докладчик – Ищенко Е.М. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)
(содокладчик – Рикота Лариса Ивановна - специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе)
2. О мониторинге розничных цен на социально-значимые товары в торговой сети Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
(докладчик – Василенко Л.В. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)
3. О  соблюдении субъектами торговли и общественного питания норм Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

(докладчик – Василенко Л.В. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)
1. СЛУШАЛИ:

Ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ищенко Е.М., проинформировала присутствующих о том, что  в  Ипатовском районе производство хлеба и хлебобулочных изделий осуществляют 10 хлебопекарен.

Средняя загруженность пекарен за 8 месяцев текущего года составила 53,4% к проектной мощности, что на уровне прошлого года. Хлебопекарными предприятиями района за 8 месяцев 2014 года произведено 1474,3  тонн хлеба  и хлебобулочных изделий, что составляет 98,2 % к показателю 2013 года.
       Наблюдается снижение объемов производства хлеба на пекарнях ОАО «Сыродел»  (93,5 тонн против 102 тонн), ООО «Колосок» (102,9 тонн против 130,6 тонн), ООО «Зернышко» (36,5 тонн против 43,7 тонн), СПК ПЗ «Вторая пятилетка»  (141,05 тонн хлеба против 151,4 тонн).

 Основной причиной  снижения объемов производства хлеба на пекарнях остается высокий уровень  конкуренции  на  хлебопекарном  рынке,            насыщенность торговых точек г. Ипатово и Ипатовского района продукцией производителей из других районов Ставропольского края.
Также обратилась к хлебопекам района с рекомендацией принять участие в мероприятии  «Праздник хлеба на Юге России» 20 ноября 2014 года в выставочном центре «Ставрополье», организованной  Российской Гильдией пекарей и кондитеров совместно с Южной Гильдией пекарей, кондитеров, индустрии гостеприимства при поддержке Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и Правительства Ставропольского края и в ярмарке, проводимой к 90-летию района.
(Информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Рикота Л.И. специалист – эксперт Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе проинформировала о требованиях санитарно- эпидемиологических норм и правил в производстве хлеба и хлебобулочных изделий, дала рекомендации об исполнении требований технических регламентов таможенного союза  о безопасности пищевой продукции и  ее маркировки.
(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информации,

РЕШИЛИ:

1. Принять информации докладчиков к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.1.1. для увеличения объема продаж организовывать с производителями хлеба и хлебобулочных изделий, осуществляющими деятельность на подведомственных территориях выставки - дегустации хлеба и хлебобулочных изделий в рамках реализации информационно – маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!»;
2.1.2. оказывать содействие производителям хлеба и хлебобулочных изделий в расширении фирменных магазинов и отделов по их продаже;

2.1.3. осуществлять мониторинг розничных цен на хлеб и хлебобулочные изделия.

2.2. Руководителям хлебопекарных предприятий:

2.2.1. рассмотреть возможность открытия новых фирменных магазинов и отделов по продаже хлебобулочных изделий;

2.2.2. в 2015 году сохранять розничную цену на хлеб 1 сорта на уровне действующих цен;

2.2.3. внедрять в производство новые виды продукции;

2.2.4. с целью обеспечения населения района йодированным хлебом изучить рецептуру его производства и организовать производство йодированного хлеба;

2.2.5. соблюдать технологический и санитарно – гигиенический режим производства хлеба и хлебобулочных изделий;

     2.2.6. активизировать работу по участию в закупочных процедурах на поставку хлеба и хлебобулочной продукции в бюджетные учреждения;

2.2.7. обеспечить участие в выставочно – ярмарочных мероприятиях, семинарах, конкурсах, проводимых на территории Ипатовского района и Ставропольского края;
     2.2.8. В срок до 01.10.2015 года представить информацию об участии в праздновании 90-летия района, указав ассортимент продукции реализуемой и дегустируемой.

3. Контроль  за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.
2. СЛУШАЛИ:

В своем выступлении Василенко Л.В. обратила внимание присутствующих на то, что Распоряжением Правительства Ставропольского края от 22 октября 2007 г. № 319-рп «Об установлении предельных размеров  торговых надбавок на некоторые социально значимые продовольственные товары»  определена 10% торговая наценка по 11 социально – значимым продовольственным товарам.
Отделом экономического развития совместно с администрациями городского и сельских муниципальных образований определено 55 субъектов торговли, осуществляющих деятельность на территории района, которые ежемесячно обследуются на предмет соблюдения 10% торговой наценки.

Лидия Владимировна отметила, что Б - Джалгинским потребительским обществом, с момента вступления в силу распоряжения Правительства Ставропольского края, соблюдается  рекомендуемый предельный размер  торговой наценки на социально - значимые продовольственные товары во всех торговых точках, находящихся в его собственности.

Но вместе с тем, 10% торговая наценка на социально – значимые продовольственные товары соблюдается не всеми торговыми субъектами, которые входят в круг обследуемых предприятий.
Обратилась ко всем руководителям торговли, с просьбой принять меры по соблюдению предельных размеров  торговых надбавок на социально значимые продовольственные товары установленные распоряжением Правительства Ставропольского края от 22 октября 2007 г. № 319-рп.

Также довела до сведения членов комиссии и всех присутствующих, что два раза в месяц проводятся заседания краевого штаба по мониторингу и оперативному реагированию на изменения конъюктуры продовольственных рынков края,  на котором заслушиваются как предприятия розничной торговли, по которым наблюдается увеличение розничной цены свыше 4%, так и предприятия поставщики, увеличившие значительно отпускные цены.
(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.1.1. провести работу с руководителями предприятий торговли, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими торговую деятельность продовольственной группой товаров на подведомственных территориях по вопросу соблюдения 10% торговой надбавки на социально – значимые продукты питания;

2.1.2. своевременно и качественно осуществлять мониторинг розничных цен и торговых надбавок и ежемесячно представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2.1.3. администрации муниципального образования г. Ипатово ежедневно проводить оперативный мониторинг розничных цен  на фиксированный набор продовольственных товаров в  торговых точках  федеральных, локальных сетей, несетевых и нестационарных объектах, фактического наличия товаров в продаже и своевременно представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2.2. Руководителям торговых предприятий обеспечить:
2.2.1. соблюдение рекомендуемой распоряжением Правительства Ставропольского края от 22 октября 2007 г. № 319-рп «Об установлении предельных размеров  торговых надбавок на некоторые социально значимые продовольственные товары» 10% торговой наценки на социально – значимые продовольственные товары;
2.2.2. в случае резкого увеличения розничных цен за счет роста оптово – отпускных цен на продовольственные товары незамедлительно сообщать в администрации муниципальных образований городского и сельских поселений;
 2.2.3. обеспечить в продаже наличие ассортимента фиксированного набора продовольственных товаров.

3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1. продолжить работу по проведению мониторинга розничных цен на продовольственные товары в торговых сетях Ипатовского муниципального района;

3.2. систематически проводить анализ среднерайонных розничных цен в сравнении со среднекраевыми ценами.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.
3. СЛУШАЛИ:

Василенко Л.В. довела до сведения присутствующих, что на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края осуществляют деятельность по реализации алкогольной продукции 31 лицензиат в 103 стационарных торговых объектах, в том числе на территории муниципального образования г. Ипатово осуществляют деятельность 26 лицензиатов в 55 торговых объектах, на территориях сельских населенных пунктов 14 лицензиатов в 48 торговых объектах.

         Также отметила, что в целях соблюдения требований федерального законодательства,  нормативно – правовых актов Правительства Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского и сельских поселений определены границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции. Запрещена продажа алкогольной продукции  в нестационарных торговых объектах, а также несовершеннолетним лицам. Но, несмотря на установленный регламент работы данных субъектов нормативно-правовым актом Правительства края на территории нашего  района продолжают иметь место факты  нарушения правил розничной продажи алкогольной продукции.
             Напомнила присутствующим, что нарушение правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также пива и напитков, изготавливаемых на его основе, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетнему гражданину, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

(Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.1.1.  обеспечить контроль за соблюдением утвержденного Порядка об определении границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

2.1.2. продолжить ежемесячный мониторинг с целью обеспечения соблюдения на подведомственных территориях Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;

2.1.3. при выявлении фактов нарушений требований Федеральных законов и муниципальных правовых актов, незамедлительно сообщать в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе и  Отдел МВД России по Ипатовскому району.

2.2. Руководителям предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края обеспечить соблюдение нормативных актов по:

2.2.1. определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

2.2.2. недопущению реализации алкогольной продукции несовершеннолетним;

2.2.3.  времени реализации алкогольной продукции в розничной торговой сети;

2.2.4. соблюдению установленного режима работы организаций розничной торговли и общественного питания.

2.3. ИП Мануйло Ю.В. установить режим работы кафе «Отдых» до 2-00 часов.

2.4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе (Сенатенко Ю.А.) продолжить контрольно – надзорные мероприятия по соблюдению требований законодательных актов, регламентирующих реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции в предприятиях торговли  и объектах общественного питания, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района.
2.5. Отделу МВД России по Ипатовскому району (Родионов С.И.) продолжить работу по проведению контрольно – надзорных мероприятий по соблюдению требований законодательных актов, регламентирующих реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции в предприятиях торговли  и объектах общественного питания, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района.

3.  Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края.

председатель комиссии                                                           Т.А. Фоменко

Секретарь комиссии

                                                                                                   Л.В. Василенко